
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРИЛЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.11.2020 № 696

О внесении изменений в 
постановление администрации 
района от 20.12.2018 № 821

В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области 
от 20 апреля 2020 года № 445 «О внесении изменений в постановление Прави­
тельства области от 21 апреля 2014 года № 323» администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Кирилловского муниципаль­
ного района от 20 декабря 2018 года № 821 «Об утверждении Порядков орга­
низации сбора заявления и документов в целях предоставления мер социаль­
ной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных обще­
образовательных организациях Кирилловского муниципального района» сле­
дующие изменения:

1) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
2. Утвердить Порядок организации сбора заявления и документов для 

предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными воз­
можностями здоровья, обучающимся по адаптированным основным общеоб­
разовательным программам в муниципальных общеобразовательных органи­
зациях Кирилловского муниципального района, согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.»;

2) внести изменения в Порядок организации сбора заявления и докумен­
тов для предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организаци­
ях Кирилловского муниципального района, утвержденный постановлением 
администрации района от 20 декабря 2018 № 821 «Об утверждении Порядков 
организации сбора заявления и документов в целях предоставления мер соци­
альной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных об­
щеобразовательных организациях Кирилловского муниципального района», 
изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постанов­
лению.



2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней по 
еле дня его официального опубликования и распространяется на правоотно 
шения, возникшие с 1 апреля 2020 года.

Руководитель администрации

!5рМЖ»чая4//< 
л Л . ОПР*

* Россия*

А.Л.Кузнецов

14398 2011



3

Приложение 
к постановлению 
администрации района 
от 21 . 11.2020 № 696

«УТВЕРЖДЕН
постановлением 
администрации района 
от 20.12.2018 № 821 
(приложение 2)

ПОРЯДОК
организации сбора заявления и документов для предоставления 

бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным 

программам в муниципальных общеобразовательных организациях 
Кирилловского муниципального района 

(далее -  Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным зако­
ном от 6 октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской 
области от 17 декабря 2007 года № 1719-03 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере обра­
зования», законом Вологодской области от 17 июля 2013 года № 3140-03 «О 
мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в целях реализа­
ции права на образование», постановлением Правительства Вологодской обла­
сти от 21 апреля 2014 года № 323 «Об утверждении Порядка предоставления 
мер социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным 
программам в государственных организациях области, осуществляющих обра­
зовательную деятельность, и муниципальных организациях области, осу­
ществляющих образовательную деятельность» (далее -  Порядок № 323), по­
становлением администрации района от 07 декабря 2018 года № 786 «О мерах 
по реализации отдельных государственных полномочий в сфере образования» 
и устанавливает механизм сбора и регистрации заявления и документов, необ­
ходимых для предоставления мер социальной поддержки обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по адаптированным 
основным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразо­
вательных организациях Кирилловского муниципального района (далее обще­
образовательная организация, меры социальной поддержки).

2. Для предоставления бесплатного питания один из родителей (закон­
ных представителей) обучающегося с ограниченными возможностями здоро­
вья, совершеннолетний обучающийся с ограниченными возможностями здоро-
14398 2711



5

Днем обращения за предоставлением двухразового бесплатного питания, 
сухого пайка (продуктов питания) или денежной компенсации на питание счи­
тается день представления заявителем (представителем заявителя) в общеобра­
зовательную организацию заявления и всех необходимых документов, преду­
смотренных подпунктами 2.2, 2.3, 2(1).2, 2(1).3, 2(1).4 с учетом требований 
подпунктов 2.4, 2(1).5 пункта 2 Порядка № 323.

7. Общеобразовательная организация не позднее следующего рабочего 
дня после регистрации заявления о предоставлении бесплатного питания, су­
хого пайка или денежной компенсации направляет заявление и документы, 
представленные заявителем (представителем заявителя), в управление образо­
вания администрации Кирилловского муниципального района для принятия 
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) бесплатного питания, 
сухого пайка или денежной компенсации.

8. Управление образования администрации Кирилловского муниципаль­
ного района о принятом решении о предоставлении бесплатного питания, су­
хого пайка или денежной компенсации уведомляет общеобразовательную ор­
ганизацию в день его принятия любым доступным способом, общеобразова­
тельная организация в течение 2-х рабочих дней со дня принятия указанного 
решения уведомляет заявителя любым доступным способом.

В случае решения об отказе в предоставлении бесплатного питания, су­
хого пайка или денежной компенсации управление образования администра­
ции Кирилловского муниципального района в день его принятия письменно 
уведомляет об этом общеобразовательную организацию, которая в течение 2-х 
рабочих дней письменно уведомляет заявителя с указанием основания отказа и 
порядка его обжалования.

9. Бесплатное питание предоставляется в течение учебного года в дни 
посещения обучающимся общеобразовательной организации, но не ранее дня, 
следующего за днем принятия решения о предоставлении льготного питания 
управлением образования администрации Кирилловского муниципального 
района.

Сухой паек или компенсация предоставляется в течение учебного года в 
дни учебных занятий обучающихся с ограниченными возможностями здоро­
вья, обучающимся по основным общеобразовательным программам индивиду­
ально на дому, начиная со дня, следующего за днем принятия решения о 
предоставлении сухого пайка или компенсации управлением образования ад­
министрации Кирилловского муниципального района.

10. Предоставление бесплатного питания прекращается в случаях, ука­
занных в подпункте 2.10 пункта 2 Порядка № 323.

Предоставление сухого пайка или компенсации прекращается в случаях, 
указанных в подпункте 2(1). 15 пункта 2 Порядка № 323.

11. Законный представитель несовершеннолетнего обучающегося с 
ограниченными возможностями здоровья, совершеннолетний обучающийся с 
ограниченными возможностями здоровья обязаны в течение 3 рабочих дней со 
дня наступления случая, предусмотренного подпунктом «а» подпунктов 2.10,

14398 1911



4

вья (далее -  заявитель) подает заявление о предоставлении бесплатного пита­
ния по форме, предусмотренной приложением 1 к Порядку № 323 (далее — за­
явление), в образовательную организацию.

Заявитель одновременно с заявлением предоставляет документы, преду­
смотренные подпунктом 2.2 с учетом требований подпункта 2.4 пункта 2 По­
рядка № 323.

3. В случае обращения за предоставлением бесплатного питания пред­
ставителя заявителя им предоставляется заявление по форме, предусмотренной 
приложением 2 к Порядку № 323.

Представитель заявителя одновременно с заявлением предоставляет до­
кументы, предусмотренные подпунктом 2.3 с учетом требований подпункта 
2.4 пункта 2 Порядка № 323.

4. Для предоставления сухого пайка (продуктов питания) или денежной 
компенсации на питание обучающимся с ограниченными возможностями здо­
ровья, обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным 
программам индивидуально на дому, заявитель подает заявление о предостав­
лении сухого пайка (продуктов питания) по форме, предусмотренной прило­
жением 3 к Порядку № 323, или заявление о предоставлении денежной ком­
пенсации на питание по форме, предусмотренной приложением 4 к Порядку 
№ 323, в общеобразовательную организацию с приложением копий докумен­
тов, предусмотренных подпунктом 2(1 ).2 с учетом требований подпункта 
2(1).5 пункта 2 Порядка № 323.

5. В случае обращения за предоставлением сухого пайка (продуктов пи­
тания) или денежной компенсации на питание представителя заявителя им 
представляется заявление о предоставлении сухого пайка (продуктов питания) 
по форме, предусмотренной приложением 5 к Порядку № 323, или заявление 
о предоставлении денежной компенсации на питание по форме, предусмот­
ренной приложением 6 к Порядку № 323, в общеобразовательную организа­
цию с приложением копий документов, предусмотренных подпунктом 2(1 ).3 
или 2(1 ).4 с учетом требований подпункта 2(1).5 пункта 2 Порядка № 323.

6. Заявление и приложенные к нему документы регистрируются специа­
листом образовательной организации, осуществляющим прием документов, в 
день представления их в общеобразовательную организацию (при поступлении 
заявления и приложенных к нему документов по почте -  в день поступления 
заявления и приложенных к нему документов в общеобразовательную органи­
зацию).

В случае если к заявлению не приложены или приложены не все доку­
менты, предусмотренные подпунктами 2.2, 2.3, 2(1).2, 2(1).3, 2(1).4 с учетом 
требований подпунктов 2.4, 2(1).5 пункта 2 Порядка № 323, общеобразова­
тельная организация возвращает заявителю (представителю заявителя) заявле­
ние и документы, представленные лично, в день их представления (при 
направлении по почте -  в течение 2 рабочих дней со дня их поступления) спо­
собом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата, с указанием недоста­
ющих документов.

14398 1911



6

2( 1).15 пункта 2 Порядка № 323, сообщить о его наступлении в письменном 
виде в организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

В случае отказа от бесплатного питания, сухого пайка или компенсации 
законный представитель несовершеннолетнего обучающегося с ограниченны­
ми возможностями здоровья, совершеннолетний обучающийся с ограничен­
ными возможностями здоровья подают письменное заявление в организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность.

12. Общеобразовательная организация не позднее следующего дня со 
дня наступления обстоятельств или получения от заявителя информации и до­
кументов, влекущих в соответствии с Порядком № 323 прекращение предо­
ставления бесплатного питания, сухого пайка или компенсации обучающему­
ся, направляет в управление образования администрации Кирилловского му­
ниципального района информацию (документы) для принятия решения о пре­
кращении предоставления бесплатного питания, сухого пайка или компенса­
ции.

13. Решение о прекращении предоставления бесплатного питания, сухо­
го пайка или компенсации обучающемуся принимается управлением образо­
вания администрации Кирилловского муниципального района не позднее 2 
рабочих дней со дня получения информации от общеобразовательной органи­
зации, предусмотренной подпунктами 2.12, 2(1). 17 пункта 2 Порядка № 323.

14. Управление образования администрации Кирилловского муници­
пального района принимает решение о прекращении предоставления бесплат­
ного питания, сухого пайка или компенсации обучающемуся со дня, следую­
щего за днем уведомления заявителем организации, осуществляющей образо­
вательную деятельность, о наступлении обстоятельства, предусмотренного 
подпунктом «а» подпунктов 2.10, 2(1). 15 пункта 2 Порядка № 323.

15. Управление образования администрации Кирилловского муници­
пального района о принятом решении о прекращении предоставления бес­
платного питания, сухого пайка или компенсации обучающемуся уведомляет 
общеобразовательную организацию в день его принятия любым доступным 
способом, а общеобразовательная организация в течение 2-х рабочих дней со 
дня принятия указанного решения письменно уведомляет заявителя.

16. В случае необоснованного получения бесплатного питания, сухого 
пайка или компенсации вследствие злоупотребления заявителя (представителя 
заявителя) (представление документов с заведомо ложными сведениями, со­
крытие данных, влияющих на право предоставления бесплатного питания, су­
хого пайка или компенсации) денежные средства, израсходованные на бес­
платное питание, сухой паек или компенсацию обучающемуся с ограниченны­
ми возможностями здоровья, подлежат добровольному возврату либо взыски­
ваются в судебном порядке.».

14398 1911


